
.

Normas aprovadas em Reunião do Colegiado
do  Programa  de  Pós-Graduação  Mestrado
Profissional em Enfermagem, realizada no dia
18 de outubro de 2022, que objetivam instruir
o  processo  de  Exame  de  Qualificação  e
Trabalho  Final  de  Conclusão  -  Defesa  de
Dissertação.

De  acordo  a  Resolução  CONSEPE  09/2019  que  aprovou  o  Programa  de  Pós-Graduação
Mestrado  Profissional  em  Enfermagem  –  PPGEnf  e  seu  funcionamento,  o  Colegiado  do
PPGEnf em reunião realizada no dia 18 de outubro no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

APROVAR  NORMAS  PARA  O  EXAME  DE  QUALIFICAÇÃO  E  EXAME  DE  DEFESA  DO
PPGEnf.

O Exame de Qualificação acontecerá em sessão privada e a Defesa de Dissertação acontecerá
em sessão pública.

1. Quanto à constituição da Comissão Examinadora

1.1 A Comissão  Examinadora,  tanto  para  o  Exame de  Qualificação  quanto  para  a
Defesa  de  Dissertação,  deverá  ser  homologada  pelo  Colegiado  do  Programa
(ANEXO A e ANEXO B) e será composta por, no mínimo 2 docentes do quadro do
PPGEnf, sendo:

        
1.1.1 3 (três) docentes titulares com título mínimo de Doutor: o primeiro membro, o

Presidente  da  Comissão  Examinadora,  que  obrigatoriamente  será  o(a)
orientador(a); o segundo membro, um docente da UESC e/ou membro do PPGEnf
e; o terceiro membro, um docente externo a UESC, pertencente a um Programa
de Pós-Graduação ou com notório saber;

1.1.2  2 (dois) docentes suplentes com título mínimo de Doutor:  um interno, que
deverá  ser  docente  da  UESC  e/ou  membro  do  PPGEnf,  e  outro  externo,
pertencente a um Programa de Pós-Graduação ou com notório saber. 

2. Quanto aos prazos: 

2.1 O Exame de Qualificação deverá ocorrer até o prazo máximo de dezoito meses
do ingresso no Mestrado, sendo que o descumprimento deste prazo resultará no
desligamento do Curso.

2.2 A Defesa de Dissertação somente poderá ser solicitada quando o mestrando tiver
cumprido todas as exigências previstas no Regimento, bem como, as adicionais que
tenham sido estabelecidas pelo Colegiado do Curso.

REGRAMENTO PARA O EXAME DE QUALIFICAÇÃO E DEFESA DE 
DISSERTAÇÃO DO PPGENF



2.3  O/A  professor/a  orientador/a  deve  submeter  ao  Colegiado  a  composição  da
Comissão Examinadora do Exame de Qualificação ou de Defesa de Dissertação,
com antecedência mínima de 30 dias. Nos casos da necessidade de transporte e
hospedagem, o prazo será de no mínimo 45 dias de antecedência ao Exame, com
a necessidade de análise e aprovação pelo Colegiado.

2.4 Por solicitação justificada pelo Docente Orientador, o prazo para a apresentação da
Defesa  da  Dissertação  poderá  ser  prorrogado  dentro  dos  prazos  previstos  no
Regimento do Programa e deverá ser aprovado pelo Colegiado.

2.5 O  mestrando  deverá  encaminhar,  por  meio  eletrônico,  à  Secretaria  da  Pós-
Graduação, um exemplar do texto a ser submetido à avaliação em um prazo de até
30 dias antes do Exame de Qualificação ou Defesa de Dissertação.

2.6 Após a realização da Defesa de Dissertação e Aprovado(a),  o(a) mestrando(a) deverá
entregar uma versão final da Dissertação, juntamente com uma declaração de anuência do(a)
docente orientador(a) (ANEXO C) através do e-mail: mpenf@uesc.br, no prazo máximo de
45 dias, e solicitar a emissão do Diploma, por meio de requerimento disponível no site do
PPGEnf e orientações complementares encaminhadas pelo Programa.

3. Da participação dos membros da Comissão Examinadora:

3.1  Nos Exames de Qualificação e Defesa de Dissertação será admitida a participação de forma
presencial ou por modalidade remota.

3.2  O membro externo também poderá participar por meio de emissão de parecer. Nesse caso,
o parecer deverá ser individual e assinado,em formato pdf, para ser lido durante a
realização do Exame de Qualificação ou Defesa de Dissertação e será anexado à ata.

4. Quanto à avaliação:

4.1 Os membros da Comissão Examinadora do Exame de Qualificação ou de Defesa
de  Dissertação  emitirão  parecer  em  ata,  indicando  se  o(a)  mestrando(a)  está:
Aprovado(a) ou Aprovado(a) com Restrições ou Reprovado(a).

4.2  Para  o  Exame  de  Qualificação,  será  considerado  aprovado(a)  o(a)
mestrando(a) que apresentar  Projeto de Dissertação composto de pesquisa
e/ou do Produto  em desenvolvimento  (considerados os produtos elencados
pela  CAPES  para  a  área  de  avaliação  Enfermagem)  que  tenha  recebido
parecer aprovado pela maioria dos membros da Banca Examinadora.

4.3  Para a Defesa de Dissertação, será considerado aprovado(a) o(a) mestrando
que apresentar a Dissertação composta, obrigatoriamente, do Produto desenvolvido
(considerados  os  produtos  elencados  pela  CAPES  para  a  área  de  avaliação
Enfermagem) que tenha recebido parecer  aprovado pela maioria dos membros da
Banca  Examinadora. A apresentação da Dissertação poderá se dar em formato de
monografia com pesquisa conclusiva ou em formato de artigo científico.

4.4 Na hipótese do(a) mestrando(a), tanto no Exame de Qualificação ou na
Defesa de Dissertação, ser aprovado(a) com restrições, será concedido um
prazo  máximo  de  45  (quarenta  e  cinco)  dias,  a  contar  da  data  de
apresentação no Exame de Qualificação ou Defesa, para um novo exame ou
nova defesa.

mailto:mpenf@uesc.br
mailto:mpenf@uesc.br


4.5 A data do novo exame de Qualificação ou nova defesa de Dissertação deverá ser 
encaminhada ao Colegiado do Curso, considerando o disposto no item 2.3 desse Regramento.

4.6  O  resultado  do  Exame  de  Qualificação  ou  da  Defesa  de  Dissertação,
deverá  ser  comunicado  pelo  Presidente  da  Banca  ao  público  presente  à
sessão  e  comunicado  ao  Colegiado  de  Curso  imediatamente  após  a  sua
realização, com apresentação da Ata do evento.

4.7 Na ata de novo exame de Qualificação ou nova defesa, o resultado final
será  indicado,  apenas,  por  meio  do  registro  dos  termos  Aprovado(a)  ou
Reprovado(a).

4.8  Na hipótese  de  Reprovação,  tanto  no  Exame  de  Qualificação,  Defesa  de
Dissertação ou novos eventos de Exame e Defesa se for o caso, o mestrando será
desligado do Programa.

5. Da versão Final da Dissertação:

5.1 Considerando o indicado no item 2.6 desse Regramento, a versão final da
Dissertação deverá ser encaminhada ao Colegiado de acordo com as normas
da  ABNT. Nos casos de formato de artigo científico, essa regra se estende até o item
Metodologia apenas e a partir dos resultados deve seguir as orientações do periódico 

5.2 A entrega da versão final da Dissertação deverá ser corrigida
de acordo com as exigências da Comissão Examinadora.

5.3 Será registrado no histórico acadêmico do(a) mestrando(a) o resultado de
Aprovado e atribuídos os créditos relativos à Dissertação quando da entrega da
versão  final,  considerando  o  disposto  no  item  2.6  desse  regramento,  e  de
comprovante de envio de artigo científico, mínimo Qualis B1.

5.4  A  versão  final  da  dissertação  deve  passar  por  uma  revisão  textual,  por  um
profissional  habilitado,  para  o  referido  trabalho,  que  realizará  esse  tipo  de  serviço,
seguindo  rigorosamente  as  normas  desse  regimento,  as  normas  da  ABNT  ou  dos
periódicos no que diz respeito às regras de apresentação.

6. Quanto à estrutura do Projeto de Dissertação e Dissertação;

Para o Exame de Qualificação:(Modelo no ANEXO D)

6.1 O/A mestrando/a deverá elaborar um Projeto de Dissertação que deve conter
minimamente:

a) Nesta sequência:  Capa, Folha de Rosto; Resumo (português e inglês);  Lista de
Siglas, Lista de Quadros, Lista de Tabelas, Lista de Gráficos, Lista de Figuras (quando
couber). Sumário.

b) Antecedendo o resumo, deve constar o título do trabalho (centralizado, em negrito e
espaçamento 1,5 cm). A palavra RESUMO deve ser escrita em caixa alta, centralizada,
em negrito. Na primeira linha do parágrafo inicial deve ter recuo de 1, 5 cm. Resumo: o
resumo deve conter de 150 a 500 palavras, abarcando tema/problema de pesquisa ou



problema de aplicação do produto  e objetivo,  a  metodologia  de  forma concisa  e  a
indicação do Produto esperado. Logo abaixo, as palavras-chave, no máximo quatro.
Resumo em língua estrangeira (inglês) seguindo as mesmas normas do resumo
em português.

c) Introdução:deve apresentar a delimitação do tema/problema, fundamentos teórico-
metodológicos, a justificativa, a explicitação do objeto de pesquisa, os objetivos (geral e
específicos), a descrição proposta da estrutura da Dissertação.

d) Revisão de Literatura/Fundamentação Teórica: deve apresentar uma Revisão de
Literatura que se refira a resultados de pesquisas que abordem o objeto de estudo,
autores que pesquisam o tema, buscando identificar os conceitos relacionados. Pode
ser apresentada a Fundamentação Teórica de sustentação do estudo.

e) Metodologia:  deve  apresentar  a  metodologia  utilizada  na  pesquisa  ou  no
desenvolvimento do Produto, com detalhamento dos métodos, do tipo de pesquisa, o
local da pesquisa, os sujeitos ou população ou amostra, os instrumentos utilizados para
a coleta e a análise dos dados e quando for o caso, os aspectos éticos envolvidos. 

f) Resultados  preliminares  (caso  existam):  deve  expor  e  analisar  os  resultados
obtidos até o momento da qualificação.

g) Atividades futuras: deve apresentar cronograma com as atividades futuras a serem
realizadas para a conclusão da Dissertação.

h) Referências:devem ser apresentadas conforme as normas da ABNT em vigência.

i) Anexo / Apêndice:caso seja necessário.

Para a Defesa de Dissertação (Modelo no ANEXO E), o trabalho obrigatoriamente
deve conter:

a) Nesta sequência (obrigatoriamente): Capa; Folha de Rosto; Ficha Catalográfica;
Folha de Aprovação da dissertação; (Opcional: Dedicatória; Agradecimentos; Epígrafe);
Resumo (português e inglês) e palavras-chave (até quatro) e abstract; Lista de Siglas;
Lista de Quadros; Lista de Tabelas; Lista de Gráficos, Lista de Figuras; (seguir esta
ordem.SUMÁRIO.

OBS.: citações, lista de siglas, quadros, tabelas, gráficos e figuras devem ser colocados
conforme  as  normas  da  ABNT em vigência  e  também informadas  pela  UESC em
Normas técnicas para elaboração de trabalhos acadêmicos.

b) Resumo: Antecedendo o resumo, deve constar o título do trabalho
(centralizado,  em negrito e  espaçamento 1,5  cm).  A palavra  RESUMO  deve ser
escrita em caixa alta, centralizada, em negrito. Na primeira linha do parágrafo inicial
deve ter recuo de 1,5 cm. Deve conter de150 a 250 palavras, abarcando tema/problema
de pesquisa ou problema de aplicação do produto, objetivo, metodologia, análise de
resultados  expressos  de  forma  concisa,  conclusão  e  Produto  desenvolvido.  Será
seguido,  logo  abaixo,  das  palavras  representativas  do  conteúdo  do  trabalho,  as
palavras-chave  (até  quatro).  Resumo  em  língua  estrangeira  (inglês)  seguindo  as
mesmas normas do resumo em Português.

c) Introdução:deve  apresentar  a  delimitação  do  tema/problema,  os  fundamentos
teórico-metodológicos, a justificativa, os objetivos (geral e específicos).



d) Revisão de Literatura / Fundamentação Teórica:deve apresentar uma Revisão de
Literatura que se refira a resultados de pesquisas que abordem o tema da Dissertação,
autores que pesquisam o tema, buscando identificar os conceitos relacionados. Pode
ser apresentada a Fundamentação Teórica de sustentação do estudo.

e) Metodologia:  apresentação  da  metodologia  utilizada  na  pesquisa.  Deverão  ser
detalhados os métodos, o tipo de pesquisa e o delineamento do formato da pesquisa,
local da pesquisa, os sujeitos e instrumentos utilizados para coleta e análise dos dados,
aspectos éticos envolvidos e, metodologia do produto: etapas, processos, desenvolvimento,
conclusão. 

f) Resultados:  deve apresentar  a análise dos resultados da pesquisa e o Produto
resultante (breve síntese do mesmo). 

g) Considerações  finais:deve  ter  como base  os  resultados  concisos  da  pesquisa,
sugestões quando for ocaso, e o impacto social do produto desenvolvido.

h) Referências:devem ser apresentadas conforme as normas da ABNT em vigência 
ou normas de cada periódico quando tratar-se de formato em artigo científico

i) ANEXO: deve apresentar todos os documentos relevantes que não foram produzidos
pelo pesquisador.

j) APÊNDICE:  deve  apresentar  todos  os  documentos  que  foram  produzidos  pela
pesquisa e incluir o Produto desenvolvido com detalhamento.

Esse Regramento entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação.

Ilhéus-BA, 20 de outubro de 2022.



ANEXO A

COMPOSIÇÃO DE COMISSÃO

EXAMINADORA

EXAME DE QUALIFICAÇÃO -
EQ

I–IDENTIFICAÇÃO
NOME DO ALUNO MATRÍCULA Nº

ORIENTADOR(A) DATA E HORÁRIO DO EQ

II–PROJETO
TÍTULO

RESUMO

PALAVRAS-CHAVE

III–MEMBROS TITULARES E SUPLENTES
1. NOME COMPLETO 1.1 SUGESTÃO ORIENTADOR(A)

[ ]Titular [
]SuplenteExterno: ( ) 

Sim ( )Não
1.2 INSTITUIÇÃO

1.3. DEPARTAMENTO E PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

1.4. FONE 1 1.5 FONE 2 1.6 E-MAIL

1.7 JUSTIFICATIVA DA INDICAÇÃO SIM NÃO

1.7.1 Tem produção científica no tema?–citar pelo menos um artigo e/ou Livro e/ou Capítulo: [ ] [ ]

1.7.2Tem experiência no ensino do tema? [ ] [ ]

1.7.3Tem experiência na área/? [ ] [ ]
1.8. MODO DE PARTICIPAÇÃO DO MEMBRO

[ ] Videoconferência[ ] Webconferência [ ] Vinda com recursos próprios [ ] Solicitação de auxílio ao PPG

2. NOME COMPLETO 2.1 SUGESTÃO ORIENTADOR(A)

[ ]Titular [ ] Suplente
Externo: ( ) Sim ( )Não

2.2 INSTITUIÇÃO

2.3. DEPARTAMENTO E PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

2.4. FONE 1 2.5 FONE 2 2.6 E-MAIL

2.7. ENDEREÇO PARA ENVIO DOS EXEMPLARES

2.8 JUSTIFICATIVA DA INDICAÇÃO SIM NÃO

2.8.1 Tem produção científica no tema?–citar pelo menos um artigo e/ou Livro e/ou Capítulo: [ ] [ ]

2.8.2Tem experiência no ensino do tema? [ ] [ ]



2.8.3Tem experiência na área/? [ ] [ ]
2.9. MODO DE PARTICIPAÇÃO DO MEMBRO

[ ] Videoconferência[ ] Webconferência [ ] Vinda com recursos próprios [ ] Solicitação de auxílio ao PPG

3. NOME COMPLETO 3.1 SUGESTÃO ORIENTADOR(A)

[ ]Titular [ ] Suplente 
Externo: ( ) Sim ( )Não

3.2 INSTITUIÇÃO

3.3. DEPARTAMENTO E PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

3.4. FONE 1 3.5 FONE 2 3.6 E-MAIL

3.7. ENDEREÇO PARA ENVIO DOS EXEMPLARES

3.8 JUSTIFICATIVA DA INDICAÇÃO SIM NÃO

3.8.1 Tem produção científica no tema?–citar pelo menos um artigo e/ou Livro e/ou Capítulo: [ ] [ ]

3.8.2Tem experiência no ensino do tema? [ ] [ ]

3.8.3Tem experiência na área/? [ ] [ ]
3.9. MODO DE PARTICIPAÇÃO DO MEMBRO

[ ] Videoconferência[ ] Webconferência [ ] Vinda com recursos próprios [ ] Solicitação de auxílio ao PPG

4. NOME COMPLETO 4.1 SUGESTÃO ORIENTADOR(A)

[ ]Titular [ ] Suplente 
Externo: ( ) Sim ( )Não

4.2 INSTITUIÇÃO

4.3. DEPARTAMENTO E PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

4.4. FONE 1 4.5 FONE 2 4.6 E-MAIL

4.7. ENDEREÇO PARA ENVIO DOS EXEMPLARES

4.8 JUSTIFICATIVA DA INDICAÇÃO SIM NÃO

4.8.1 Tem produção científica no tema?–citarpelo menos um artigo e/ou Livro e/ou Capítulo: [ ] [ ]

4.8.2Tem experiência no ensino do tema? [ ] [ ]

4.8.3Tem experiência na área/? [ ] [ ]
4.9. MODO DE PARTICIPAÇÃO DO MEMBRO

[ ] Videoconferência[ ] Webconferência [ ] Vinda com recursos próprios [ ] Solicitação de auxílio ao PPG
DATA ASSINATURA DO ALUNO

DATA ASSINATURA DO (A) ORIENTADOR(A)

DATA ASSINATURA DO (A) COORDENADOR (A) DO PPGENF



ANEXO B

COMPOSIÇÃO DE COMISSÃO

EXAMINADORA

DEFESA DE DISSERTAÇÃO

I–IDENTIFICAÇÃO
NOME DO ALUNO MATRÍCULA Nº

ORIENTADOR(A) DATA E HORÁRIO DA DEFESA DISSERTAÇÃO

II–PROJETO
TÍTULO

RESUMO

PALAVRAS-CHAVE

III–MEMBROS TITULARES E SUPLENTES
1. NOME COMPLETO 1.1 SUGESTÃO ORIENTADOR(A)

[ ]Titular [
]SuplenteExterno: ( ) 

Sim ( )Não
1.2 INSTITUIÇÃO

1.3. DEPARTAMENTO E PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

1.4. FONE 1 1.5 FONE 2 1.6 E-MAIL

1.7 JUSTIFICATIVA DA INDICAÇÃO SIM NÃO

1.7.1 Tem produção científica no tema?–citar pelo menos um artigo e/ou Livro e/ou Capítulo: [ ] [ ]

1.7.2Tem experiência no ensino do tema? [ ] [ ]

1.7.3Tem experiência na área/? [ ] [ ]
1.8. MODO DE PARTICIPAÇÃO DO MEMBRO

[ ] Videoconferência[ ] Webconferência [ ] Vinda com recursos próprios [ ] Solicitação de auxílio ao PPG

2. NOME COMPLETO 2.1 SUGESTÃO ORIENTADOR(A)

[] Titular [
]SuplenteExte

rno: ( ) Sim ( )Não
2.2 INSTITUIÇÃO

2.3. DEPARTAMENTO E PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

2.4. FONE 1 2.5 FONE 2 2.6 E-MAIL

2.7. ENDEREÇO PARA ENVIO DOS EXEMPLARES

2.8 JUSTIFICATIVA DA INDICAÇÃO SIM NÃO

2.8.1 Tem produção científica no tema?–citar pelo menos um artigo e/ou Livro e/ou Capítulo: [ ] [ ]

2.8.2Tem experiência no ensino do tema? [ ] [ ]



2.8.3Tem experiência na área/? [ ] [ ]
2.9. MODO DE PARTICIPAÇÃO DO MEMBRO

[ ] Videoconferência[ ] Webconferência [ ] Vinda com recursos próprios [ ] Solicitação de auxílio ao PPG

3. NOME COMPLETO 3.1 SUGESTÃO ORIENTADOR(A)

[ ]Titular [ ] Suplente 
Externo: ( ) Sim ( )Não

3.2 INSTITUIÇÃO

3.3. DEPARTAMENTO E PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

3.4. FONE 1 3.5 FONE 2 3.6 E-MAIL

3.7. ENDEREÇO PARA ENVIO DOS EXEMPLARES

3.8 JUSTIFICATIVA DA INDICAÇÃO SIM NÃO

3.8.1 Tem produção científica no tema?–citarpelo menos um artigo e/ou Livro e/ou Capítulo: [ ] [ ]

3.8.2Tem experiência no ensino do tema? [ ] [ ]

3.8.3Tem experiência na área/? [ ] [ ]
3.9. MODO DE PARTICIPAÇÃO DO MEMBRO

[ ] Videoconferência[ ] Webconferência [ ] Vinda com recursos próprios [ ] Solicitação de auxílio ao PPG

4. NOME COMPLETO 4.1 SUGESTÃO ORIENTADOR(A)

[ ]Titular [ ] Suplente 
Externo:  () Sim ( )Não

4.2 INSTITUIÇÃO

4.3. DEPARTAMENTO E PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

4.4. FONE 1 4.5 FONE 2 4.6 E-MAIL

4.7. ENDEREÇO PARA ENVIO DOS EXEMPLARES

4.8 JUSTIFICATIVA DA INDICAÇÃO SIM NÃO

4.8.1 Tem produção científica no tema?–citarpelo menos um artigo e/ou Livro e/ou Capítulo: [ ] [ ]

4.8.2Tem experiência no ensino do tema? [ ] [ ]

4.8.3Tem experiência na área/? [ ] [ ]
4.9. MODO DE PARTICIPAÇÃO DO MEMBRO

[ ] Videoconferência[ ] Webconferência [ ] Vinda com recursos próprios [ ] Solicitação de auxílio ao PPG
DATA ASSINATURA DO ALUNO

DATA ASSINATURA DO (A) ORIENTADOR(A)

DATA ASSINATURA DO COORDENADOR(A) DO PPGENF



ANEXO C
DECLARAÇÃO DE ANUÊNCIA

Nome do Programa:

Nome do(a)Orientador(a):

Nome do(a)Mestrando(a):

Titulo da Dissertação:

Ano de publicação:

Autores:

Título em Inglês:

Linha e Pesquisa:

Vincular projeto de pesquisa/extensão:

De  acordo  com  as  normas  internas  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Enfermagem  -

PPGEnf,  da Universidade Estadual  de Santa  Cruz,  declaro minha anuência  e autorizo o(a)

mestrando(a)                                                               a  depositar  na  Secretaria  do  Programa,

localizada no 2º andar do Pavilhão Jorge Amado, os exemplares da Dissertação mencionados

nestaDeclaração.

Ilhéus-Bahia,           de                       de              .

Assinatura do(a) Orientador(a)



ANEXO D- Modelo de Projeto de Dissertação
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM - PPGEnf
CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL

AUTOR (A)

TÍTULO

ILHÉUS-
BA,AAAA



UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM - PPGEnf

CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL

TÍTULO

Relatório de Qualificação apresentado ao Programa
de Pós-graduação em Enfermagem como parte dos
requisitos  para  aprovação  na  atividade  curricular
CIS638 – Exame de Qualificação.

Autor:XXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Orientador:Prof. XXXXXXXXXXXXXX

Área de Concentração: Enfermagem

Linha de Pesquisa:

ILHÉUS-BA,
MMMM - AAAA



TÍTULO

RESUMO

Palavras-chave:



TÍTULO EM INGLÊS

ABSTRACT

Keywords:



SUMÁRIO

Obs.: Elemento obrigatório. Deve ser Elaborado conforme Norma ABNT



1 INTRODUÇÃO

Deve  conter  como  subitens  ou  em  texto  corrido:

contextualização/problematização do tema, justificativa, relevância, motivação. Subitem

objetivos do projeto de pesquisa (1.1)

As seções e subseções devem ser numeradas de acordo com a Norma ABNT

NBR 6024. E as citações ao longo do texto da proposta devem obedecer também à

Norma ABNT.

As  ilustrações(fluxogramas,  organogramas,  quadros,  gravuras,  fotografias,

mapas,  esquemas,  desenhos,  gráficos  e  outros)  devem ser  inseridas  em local  tão

próximo quanto  possível  do  trecho  onde  são  mencionadas.  Sua  identificação  deve

aparecer na parte superior, precedida da palavra designativa, seguida de seu número

em ordem de ocorrência no texto (em algarismos arábicos) e legenda explicativa de

forma breve e clara.

As tabelas não são consideradas ilustrações e devem ser elaboradas de acordo

com as Normas de Apresentação Tabular do IBGE.

As Referências  (citadas ao longo do texto) deve ser organizadas como item

pós-textual obrigatório de acordo com a Norma ABNT NBR 6023.

Formatação

Tamanho da folha Formato A4

Margens
a) Superior: 3 cm da borda superior dafolha;

b) Inferior: 2 cm da borda inferior dafolha;

c) Esquerda: 3 cm da borda esquerda dafolha;

d) Direita: 2 cm da borda direita dafolha;

e) Citação longa: Deve constituir um parágrafo distinto, a4 cmda margem 

esquerda terminando na margemdireita;

f) Nota de rodapé: Utiliza-se a margem deparágrafo;

g) Título das seções deve obedecer a margemesquerda;

h) Títulos sem indicativo numérico (errata, agradecimento, listas de ilustrações,

listas  de  abreviaturas  e  siglas,  listas  de  símbolos,  resumo,sumário,

referências,glossário, apêndices, anexos, índices) devem ser centralizados.



Espaçamento
Todo o trabalho deve ser digitado em espaço 1,5 cm entre linhas,com as 

seguintes exceções:

a) Citações longas: espaço simples entre as linhas e espaço 1,5 entre as

citações e os parágrafos anterior eposterior;

b) Notas de rodapé: digitadas em espaço simples usando-se espaço 1,5 para

separá-las entresi;

c) Referências: digitadas em espaço simples usando-se espaço 1,5 para

separá-las entresi.

d) Entre o texto da seção anterior e o título da seção subsequente utiliza-se 1

espaço 1,5 e entre cada título e o texto que o segue, deve-se utilizar 1 espaço 1,5.

Entre os parágrafosnãose deixa linha embranco.

Fonte
Conforme recomendação da ABNT, Fonte Tamanho 12  para  todo  o  texto. As

citações longas e as notas de rodapé devem ser apresentadas em tamanho menor.  A

ABNT não faz menção ao tipo de letra que deve ser utilizado. Recomenda-se o uso das

letras Times New Roman ou Arial.

Paginação
Todas as folhas do trabalho, a partir da folha de rosto, devem ser contadas

sequencialmente, mas não numeradas. As páginas preliminares opcionais e o sumário

não são numerados, porém são contadas.

O  número  deve  ficar  no  canto  superior  direito  da  folha,  a  2  cm da  borda

superior, ficando o último algarismo a 2 cm da borda direita da folha. Todos os títulos

das seções primárias devem iniciar em folha distinta.

Citações no documento

Citação direta ou textual

Citações curtas (até 3 linhas): devem ser inseridas no texto, entre aspas. 
EXEMPLO:

Em resumo, um trabalho científico, sendo um documento informativo, “não

pode  contentar-se  com  aproximações;  requer  precisão,  evitando-se

expressões ambíguas, e a impropriedade de termos”. (TRINDADE, 2011, p.

19).



Tabelas
Devem ser citadas no texto, inseridas o mais próximo possível do trecho a que

se  referem  e  padronizadas  conforme  o  Instituto  Brasileiro  de  Geografia  e

Estatística (IBGE). 

Dúvidas e demais orientações, consultar ABNT.



2 REVISÃO DE LITERATURA E REFERENCIAL TEÓRICO (o último quando for o
caso)

Esta  seção  deverá  conter  a  Revisão  de  literatura  do  seu  relatório  de

qualificação:  trata-se  da  explicitação  do  referencial  teórico  utilizado  para  o

desenvolvimento do projeto e, evidentemente, da justificativa de sua escolha.



3 METODOLOGIA

Esta seção deverá conter a Metodologia/Desenho do estudo do seu projeto de 

dissertação. Trata-se da explicitação do modo como será desenvolvido o trabalho.



4 RESULTADOS PARCIAIS

Nesta seção deverão ser apresentados os resultados já obtidos até o momento.



5 PLANEJAMENTO DAS ATIVIDADES PARA A DEFESA DA DISSERTAÇÃO

Esta seção deverá conter o cronograma de atividades a serem realizadas até a

data de defesa da dissertação. Deve ser estipulado um período para cumprimento de

cada atividade programada.



REFERÊNCIAS

Elemento textual obrigatório do relatório de qualificação. Deve estar de acordo

com  a  Norma  ABNT  NBR.  As  referências  devem  serordenadas  alfabeticamente,

seguindo-se a ordem cronológica crescente de publicação quando houver  mais  de

uma referência do mesmo autor.Recomenda-se o uso de parágrafo simples na edição

do texto da referência e separação de 1,5 cm entre cadareferência.

OBS.: ALÉM DAS RECOMENDAÇÕES CONSTANTES NESTE MODELO  CONSULTE
SEMPRE AS ÚLTIMAS ATUALIZAÇÕES DAS RESOLUÇÕES NORMATIVAS.



UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EMENFERMAGEM

NOME DO AUTOR

TÍTULO DO TRABALHO

ILHÉUS
2021



NOME DO AUTOR

TÍTULO DO TRABALHO

Dissertação  apresentada  ao  Programa  de  Pós-Graduação
em Enfermagem da Universidade Estadual de Santa  Cruz
(UESC), como requisito para obtenção do título de Mestre
em profissional em Enfermagem.

Área de Concentração:

Linha de Pesquisa:

Orientador(a):

Ilhéus 

2023



Ver com Biblioteca UESC

AUTORIZO A REPRODUÇÃO TOTAL OU PARCIAL DESTE TRABALHO, POR
QUALQUER MEIO CONVENCIONAL OU ELETRÔNICO, PARA FINS DE ESTUDO E

PESQUISA, DESDE QUE CITADA A FONTE.

Assinatura:                                                        Data       /      /       

Ficha catalográfica Biblioteca UESC, com os dados fornecidos pelo(a) autor(a):



Nome:

Título:

Dissertação apresentada ao Programa de Pós-Graduação Mestrado Profissional em 

Enfermagem para obtenção do título de Mestre em Enfermagem.

Aprovada em:

OBS: Após a Defesa esta página deve ser substituída pela ata de Defesa digitalizada.

Comissão Examinadora

Orientador:

Instituição:

Julgamento:                                                     Assinatura:                                                            

Profa. 

Instituição:

Julgamento:                                                     Assinatura:                                                            

Prof. 

Instituição:

Julgamento:                                                     Assinatura:                                                            

Profa. 

Instituição:

Julgamento:                                                     Assinatura:                                                            



DEDICATÓRIA OPCIONAL



AGRADECIMENTOS OPCIONAL



OPCIONAL

“Epígrafe”

(Autor)

https://www.pensador.com/autor/clarice_lispector/


AUTOR.Título.2022.xxp. Dissertação (Mestrado em E  n  f e r m  a g e m  )  – Programa 
de Pós-Graduação em Enfermagem, Universidade Estadual de SantaCruz,2022.

RESUMO

Introdução: Objetivo: Métodos: Resultados: Conclusão:

Palavras-chave:



AUTOR.Título.2022.xxp. Dissertação (Mestrado em E n  f e r m  a g e m  )  – Programa 
de Pós-Graduação em Enfermagem, Universidade Estadual de SantaCruz,2022.

(INGLÊS)

ABSTRACT



(ESPANHOL)

RESUMEN



LISTA DE ILUSTRAÇÕES (Opcional)



LISTA DE TABELAS (Opcional)



LISTA DE SIGLAS E ABREVIATURAS (opcional)



SUMÁRIO

1 INTRODUÇÃO.............................................................................................. 14
2 OBJETIVO..................................................................................................... 16
2.1 OBJETIVO GERAL........................................................................................ 17
2.2 OBJETIVOS ESPECÍFICOS........................................................................... 17
3 REVISÃO DA LITERATURA..................................................................... 18
3.1 CAPÍTULO1 19
3.2 CAPÍTULO2 19
3.2.1 Subtítulo do capítulo 2......................................................................... 19
3.2.2 Subtítulo do capítulo 2…….................................................................. 19
3.3 CAPÍTULO 3.............................................................................................. 19
3.3.1 Subtítulo do capítulo 3................................................................................... 19
4 MÉTODO ....................................................................................................... 20
4.1 DELINEAMENTO DO ESTUDO................................................................... 21
4.2 LOCAL DO ESTUDO..................................................................................... 21
4.3 POPULAÇÃO E AMOSTRA.......................................................................... 21
4.4 COLETA DE DADOS..................................................................................... 21
4.5 ANÁLISE DOS DADOS................................................................................. 21
4.6 ASPECTOS ÉTICOS....................................................................................... 21
5 RESULTADOS............................................................................................... 22
5.1 ARTIGO 1.............. 23
5.2 ARTIGO 2............... 23
6 CONSIDERAÇÕES FINAIS........................................................................ 24

REFERÊNCIAS ............................................................................................. 26
APÊNDICES ................................................................................................... 38
ANEXOS ……………………………………………………………………. 31



14

1 INTRODUÇÃO



15

1 INTRODUÇÃO

Início



16

2 OBJETIVOS

2 OBJETIVOS

OBJETIVO GERAL

Início.

OBJETIVOS ESPECÍFICOS

a)

b)

c)



17

3 REVISÃO DALITERATURA

3 REVISÃO DALITERATURA

CAPÍTULO1

Início.

CAPÍTULO2

Início.

Subtítulo do capítulo 2

Início.

Subtítulo do capítulo 2

Início.

CAPÍTULO3

Início.

Subtítulo do capítulo 2

Início.



18

4 MÉTODO

4 MÉTODO

DELINEAMENTO DO ESTUDO

Início.

LOCAL DO ESTUDO

Início.

POPULAÇÃO E AMOSTRA

Início.

COLETA DE DADOS

Início.

ANÁLISE DOS DADOS

Início.

ASPECTOS ÉTICOS

Início.

METODOLOGIA DE DESENVOLVIMENTO DO PRODUTO



19

5 RESULTADOS

5 RESULTADOS

ARTIGO 1

Início.

5. 2 ARTIGO 2

Início.

5.3 PRODUTO (caracterização suscinta – no apêndice maior detalhamento)
       
           Início



20

6 CONSIDERAÇÕES FINAIS

6 CONSIDERAÇÕES FINAIS (Perspectivas conclusivas, sugestões, reflexos dos resultados 
e impacto social do Produto)

Início.



21

REFERÊNCIAS

REFERÊNCIAS



22

APÊNDICES

APÊNDICES

APÊNDICE A – TERMO DE CONSENTIMENTO LIVRE E ESCLARECIDO



23

APÊNDICE B – PRODUTO ...



24

ANEXOS



25

ANEXOS

ANEXO I -


	1. Quanto à constituição da Comissão Examinadora
	2. Quanto aos prazos:
	4. Quanto à avaliação:
	5. Da versão Final da Dissertação:
	6. Quanto à estrutura do Projeto de Dissertação e Dissertação;
	Para a Defesa de Dissertação (Modelo no ANEXO E), o trabalho obrigatoriamente deve conter:
	b) Resumo: Antecedendo o resumo, deve constar o título do trabalho (centralizado, em negrito e espaçamento 1,5 cm). A palavra RESUMO deve ser escrita em caixa alta, centralizada, em negrito. Na primeira linha do parágrafo inicial deve ter recuo de 1,5 cm. Deve conter de150 a 250 palavras, abarcando tema/problema de pesquisa ou problema de aplicação do produto, objetivo, metodologia, análise de resultados expressos de forma concisa, conclusão e Produto desenvolvido. Será seguido, logo abaixo, das palavras representativas do conteúdo do trabalho, as palavras-chave (até quatro). Resumo em língua estrangeira (inglês) seguindo as mesmas normas do resumo em Português.
	DECLARAÇÃO DE ANUÊNCIA
	Nome do Programa:
	UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM - PPGEnf

	UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM - PPGEnf
	TÍTULO
	TÍTULO
	SUMÁRIO
	1 INTRODUÇÃO
	Tabelas
	2 REVISÃO DE LITERATURA E REFERENCIAL TEÓRICO (o último quando for o caso)
	3 METODOLOGIA
	4 RESULTADOS PARCIAIS
	5 PLANEJAMENTO DAS ATIVIDADES PARA A DEFESA DA DISSERTAÇÃO
	REFERÊNCIAS
	OBS.: ALÉM DAS RECOMENDAÇÕES CONSTANTES NESTE MODELO CONSULTE SEMPRE AS ÚLTIMAS ATUALIZAÇÕES DAS RESOLUÇÕES NORMATIVAS.
	Comissão Examinadora

	DEDICATÓRIA OPCIONAL
	RESUMO
	Introdução: Objetivo: Métodos: Resultados: Conclusão: Palavras-chave:

	ABSTRACT
	RESUMEN
	LISTA DE ILUSTRAÇÕES (Opcional)

	1 INTRODUÇÃO
	1 INTRODUÇÃO

	2 OBJETIVOS
	2 OBJETIVOS

	3 REVISÃO DALITERATURA
	3 REVISÃO DALITERATURA
	Subtítulo do capítulo 2
	Subtítulo do capítulo 2
	Subtítulo do capítulo 2

	4 MÉTODO
	4 MÉTODO

	5 RESULTADOS
	5 RESULTADOS

	6 CONSIDERAÇÕES FINAIS
	6 CONSIDERAÇÕES FINAIS (Perspectivas conclusivas, sugestões, reflexos dos resultados e impacto social do Produto)

	REFERÊNCIAS
	REFERÊNCIAS

	APÊNDICES
	APÊNDICES

	ANEXOS
	ANEXOS


